concunhado, concunhada (3º grau).

1.6 Qual o valor da bolsa da Residência?

A pessoa selecionada receberá:

•	 R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pagos em parcela única pelo 
Instituto Mirante de Cultura e Arte via contratação de bolsista 
(pessoa física);

•	 e € 1.500 (mil e quinhentos euros) pagos pela Maison des arts 
Georges & Claude Pompidou, com o apoio da Embaixada da 
França no Brasil. 

Além do valor da bolsa, a Maison des arts Georges & Claude 
Pompidou oferecerá uma ajuda de custo em parcela única de 
€ 600 (seiscentos euros) para a pessoa residente arcar com

[...]

•	 Bolsa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

•	 Passagens aéreas de ida e volta para a França.

•	 Seguro-saúde durante o período da Residência.

Da parte da Maison des arts Georges & Claude Pompidou e da Embaixada 
da França no Brasil:

•	 Bolsa no valor de € 1.500 (mil e quinhentos euros).

•	 Ajuda de custo no valor de € 600 (seiscentos euros). Esse valor 
pode ser usado, por exemplo, para pagar deslocamentos internos, 
entre o aeroporto e a cidade de Cajarc, onde acontecerá a 
Residência.

•	 Hospedagem durante o período da Residência.